§. 2. Julianus etiam libro quadragesimo digestorum scripsit: Si quis decedens, chirographum Seii Titio dederit, ut post mortem suam Seio det, aut si convaluisse, sibi redderet; deinde Titius, defuncto Vel dato, ut reddatur.

donatore Seio dederit, et heres ejus petat debitum : Seius doli exceptionem habet.

De effectu hujus legati.

§. 3. Nunc de effectu legati videamus. Et si quidem mihi liberatio sit relicta, cum solus sim debitor, sive à me petatur, exceptione uti possum; sive non petatur possim agere, ut liberer per acceptilationem. Sed etsi cum alio sim debitor, putà duo rei fuimus promittendi, et mihi soli testator consultum voluit, agendo consequar, non ut accepto liberer, ne etiam conreus meus liberetur contra testatoris voluntatem : sed pacto liberabor. Sed quid si socii fuimus? videamus, ne per acceptilationem debeam liberari : alioquin, dum à conreo meo petitur, ego inquietor? Et ita Julianus libro trigesimosecundo digestorum scripsit, si quidem socii non simus, pacto me debere liberari : si socii, per acceptilationem.

An legatarius sit, cujus nomen non est scriptum in testamento.

§. 4. Consequenter quæritur, an et ille socius pro legatario habeatur, cujus nomen in testamento scriptum non est : licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt. Et est verum, non solum eum, cujus nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum : verum eum quoque, qui non est scriptus, si et ejus contemplatione liberatio relicta esset.

§. 5. Utrique autem legatarii habentur et in hoc casu. Nam et si quod ego debeo Titio, sit ei legatum mei gratia, ut ego liberer : nemo me negabit legatarium, ut et Julianus eodem libro scribit, et Marcellus notat, utriusque legatum esse, tam meum, quam creditoris mei, et si solvendo fuero : interesse enim creditoris, duos reos habere.

dre s'il relève de sa maladie. Titius après la mort du créancier a remis le billet à Seius. Si l'héritier, dit Julien, veut exiger la dette de ce dernier, celui-ci lui opposera efficacement l'exception tirée de la mauvaise foi.

3. Examinons maintenant quel est l'effet de ce legs. Il faut remarquer d'abord que si la libération est léguée à un débiteur qui est seul, il a ou une exception pour repousser l'héritier lorsqu'il exigera la dette; ou s'il ne l'exige pas, une action pour obtenir de lui sa libération par une quittance. Si le débiteur n'est pas seul, par exemple s'il y a deux obligés solidaires, et que le testateur n'ait voulu faire remise de la dette qu'à un, ce légataire intentera son action contre l'héritier, à l'effet d'être libéré, non par une quittance, car son coobligé seroit libéré aussi contre la volonté du testateur, mais par un pacte que fera l'héritier avec lui de ne lui rien demander. Néanmoins, qu'arriveroit-il si ces deux coobligés étoient en société? ne peut-on pas dire que le débiteur légataire doit être libéré par une quittance, qu'autrement l'héritier s'adressant à l'autre coobligé le débiteur légataire se trouveroit aussi embarrassé? Julien écrit au livre trente-deux du digeste, que si les deux coobligés sont en société, l'héritier doit donner quittance au débiteur légataire, sans quoi il suffira qu'il lui fasse une promesse de ne lui rien demander.